KomisionI I PAVARUR PER MEDIA
Nezavisna KoMIsDA 2A MEDDE - INDEPENDENT MEDIA COMMISSION

Republika e Kosovés ® -
Republika Kosova - Republic of Kosoveo ( I ) :

0.SH.P. Klan Kosova
Baton Haxhiu
Drejtor

Prishtiné

Ankesa Nr. 2011/118-KPM vs Klan Kosova
Ref: 1210/853/KPM/nr
VENDIM

Lidhur me Ankesén nr. 2011/118-Komisioni i Pavarur pér Media (KPM) kundér Klan
Kosova (“Pala Pérgjegjése”)

Faktet

1. Komisioni i Pavarur pér Media (KPM) mé datén 18 shkurt 2009, ka vendosur g€ ofruesit &
shérbimeve programore Klan Kosova-Palé Pérgjegjése t’i léshoj licencén pér té ofruar
pérmes sistemit kabllor shérbime t& programeve kabllore.

2. KPM me 28 gusht 2009, ka nxjerré Rregulloren KKPM 2009/04 p&r Komunikimet
Komerciale Audiovizuale. Kjo Rregullore ka hyré ng fuqi mé& 28 néntor 2011, me qgéllim q&
t& pércaktojé parimet themelore t& komunikimit komercial audiovizual, teleshopingun dhe
sponzorimet, pér transmetimin e tyre n& ofruesit e shérbimeve mediale, duke caktuar edhe
sasiné e komunikimit komercial audiovizual t& transmetuar nga televizionet dhe radiot,
duke pérfshiré edhe teleshopingun.

3. Po ashtu né té njé&jtén koh& Pala Pérgjegjése ka nénshkruar Kushtet dhe Termet e
Pérgjithshme té Licencés. M& marrjen e Licencés Pala Pérgjegjése €shté obliguar q& t&
respektojé té gjitha aktet nénligjore t& KPM-s&, pérfshi edhe Rregulloren KKPM 2009/04
pér Komunikimet Komerciale Audiovizuale .

4, KPM ka béré monitorimin e Pala Pérgjegjése pér t€ vlerésuar pajtueshmérin€é me
Rregulloren pér Komunikimet Komercale Audiovizuele KKPM 2009/04. Me rastin e
monitorimit t& programit té transmetuar nga ana e Palés Pérgjegjése prej datés 1-5 gershor
2011, KPM ka gjetur se gjaté késaj periudhe Pala Pérgjegjése ka vazhduar t&€ veproj né
shkelje t& Rregullores KKPM 2009/04, pérkatésisht nenin 15 paragrafi 3.

5. KPM, bazuar né shkeljen ¢ Rregullores KKPM-2009/04 nga ana ¢ Palés Pérgjegjése me
datén 13 gershor 2011, i ka dérguar Njoftim pér Shkelje me t€ cilin nga Pala Pérgjegjése
8shté kérkuar t€ veproj né pajtueshméri me Rregulloren KKPM-2009/04, né t€ kundértén
KPM né bazé té Ligjit t&¢ KPM-s&, do t&€ ndérmerr masa ligjore ndaj Palés Pérgjegjése.
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KPM edhe pas dérgimit té& Njoftimit pér Shkelje, serish me datén 15 dhe 16 gusht 2011, ka
béré monitorimin e Palés Pérgjegjése pér t& vlerésuar pajtueshmériné me Rregulloren
KKPM-2009/04. KPM ka gjetur se Pala Pérgjegjése edhe pérkundér Njoftimit pér Shkelje
te datés 13 gershor 2011, ka vazhduar t& veproj né kundérshtim me Rregulloren KKPM-
2009/04, pasi qé ka tejkaluar minutazhin e lejuar brenda njé ore pér transmetimin e
komunikimeve komerciale, duke vepruar ké&shtu n& kundérshtim me nenin 15.3 t&
Rregullores KKPM-2009/04.

KPM bazuar né shkeljet e vazhdueshme t& Rregullores KKPM-2009/04, nga ana e Palés
Pérgjegjése, me datén 22 gusht 2011, i ka dérguar Vérejtje pér shkelje t€ nenit 15.3 t&
Rregullores KKPM-2009/04. KPM me ané t& vérejtjes ka kérkuar nga Pala Pérgjegjése t€
veproj né pajtueshméri t& plot&€ me Rregulloren KKPM-2009/04, né t€ kundértén KPM né
bazé t& Ligjit t&¢ KPM-s&, do t& ndérmerr masa ligjore ndaj Pala Pérgjegjése.

KPM edhe pas Vérejtjes se dérguar ka vazhduar me monitorimin e Palés Pérgjegjése ku me
datén 23 dhe 24 gusht 2011, ka gjetur se ky subjekt ka vazhduar t& veproj né kundérshtim
me Rregulloren KKPM-2009/04, edhe pérkundér vérejtjes s¢ KPM-s€ pér t€ vepruar né
pajtim me Rregulloren KKPM-2009/04. Pala Pérgjegjése serish ka tejkaluar minutazhin e
lejuar prej 12 minutash pér transmetimin e komunikimeve komerciale brenda nj& ore
transmetim duke vepruar késhtu né kundé&rshtim me nenin 15.3 t€ Rregullores KKPM-
2009/04.

KPM duke u bazuar né shkeljet e vazhdueshme t& Rregullores KKPM-2009/04 nga ana e
Palés Pérgjegjése me datén 2 shtator 2011, i ka dérguar Urdhér Palés Pérgjegjése, pérmes t&
cilit &shté urdhéruar q& menjéheré t& veprohet n& pajtueshméri me Rregulloren KKPM-
2009/04, sepse né t& kundértén KPM né bazé t&€ Ligjit pér KPM-ng, do t& ndérmerr masa
ligjore ndaj Palés Pérgjegjése pér shkeljet e béra. Ky veprim &shté i fundit t€ cilin KPM e
ndérmerr pér t’i sjell né pajtueshméri t&€ licencuarit para s& rasti t€ rekomandohet pér
sanksionim para Komisionit.

KPM mé gellim té vlerésimit t& pajtueshmérisé s& Palés Pérgjegjése me Rregulloren
KKPM-2009/04, serish me datén 7 shtator 2011 ka gjetur s¢ Pala Pérgjegjése edhe
pérkundér pranimit t& Urdhrit si mase e fundit pér t& vepruar n€ pajtim me Rregulloren, ka
vazhduar t& veproj né kundérshtim me Rregulloren KKPM-2009/04.

KPM me qéllim t& vlerésimit t& pajtueshmérisé s¢ Palés Pérgjegjése me Rregulloren
KKPM-2009/04, serish me datén 7 shtator 2012, ka b&ré monitorimin dhe ka gjetur sé Pala
Pérgjegjése edhe pérkundér Njoftimeve pér Shkelje, Vérejtjes dhe Urdhnt ka vazhduar t&
veproj né kundérshtim me Rregulloren KKPM-2009/04.

Analiza Ligjore

Komisioni bazuar né faktet e lartpérmendura konkludon s& Pala Pérgjegjése ka vepruar né
kundérshtim me nenin 15.3 t& Rregullores pér Komunikimet Komermale Audiovizuale
KKPM-200904.

Neni 15.3 i Rregullores KKPM-2009/04 pércakton:
“Komunikimet komerciale audiovizuale né shérbyesit audiovizual komercial privat

nuk duhet té kalojné mesataren ditore prej 12 minutash né oré pér ¢do oré té kohés
sé transmetimit gjaté transmetimit ditor”.
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Komisioni duke u bazuar né raportet ¢ Divizionit t&¢ Monitorimit dhe Analizave t€ Mediave
gjen se Pala Pérgjegjése ka déshtuar q& t€ marré hapat e nevojshme pér t€ vepruar né
pajtueshméri me nenin 15.3, pasi qé ka tejkaluar minutazhin e lejuar prej 12 minutash pér
transmetimin e komunikimeve komerciale brenda njé ore transmetim.

. Bazuar né raportet ¢ monitorimit &shté gjetur se Pala Pérgjegjése edhe pérkundér Njoftimit

pér Shkelje, Vérejtjes dhe Urdhrit ka vazhduar t€ veproj né€ kundérshtim me nenin 15.3 t&
Rregullores KKPM-2009/04.

Komisioni konstaton se Pala Pérgjegjése nuk ka ndérmarr asnjé veprim né€ drejtim t€
respektimit t& Rregullores KKPM-2009/04, prandaj ky Komisionin si rrethana rénduese pér
Palén Pérgjegjése merr shkeljet e vazhdueshém dhe pas kérkesave t&€ KPM-s€ pér t€ vepruar
né pajtueshméri me Rregulloren KKPM-2009/04.

Komisioni bazohet né Udhézimin p&r Zbatimin e Sanksioneve ndaj t& licencuarve i cili
pérveg tjerave thoté se KPM gjithmong e ka parasysh natyrén proporcionale t€ sanksioneve.
Sanksionet do té jené proporcionale me natyrén dhe me seriozitetin e njé shkeljeje dhe me
shkallen ekonomike té& te licencuarit, dhe nuk do t& jené mé& t& réndg se sa t& nevojshme pér
t& parandaluar shkelje tjera dhe pér t€ inkurajuar veprime p€rmir€suese nga ana e €
licencuarit, duke marré parasysh té gjithé faktorét relevant lehtésues apo rendues.

Komisioni duke u bazuar n& t& gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konkludon s&
Pala Pérgjegjése ka béré shkelje té& nenit 15.3 t&€ Rregullores KKPM 2009/04 pér
Komunikimet Komerciale Audiovizuale (KKPM-2009/04).

VENDIM

Bazuar né t& gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura, Komisioni gjen se Pala
Pérgjegjése ka béré shkelje t& Nenit 15.3 t& Rregullores KKPM 2009/04 pér Komunikimet
Komerciale Audiovizuale KKPM-2009/04 pasi qé ka tejkaluar minutazhin e lejuar prej 12
minutash pé&r transmetimin e komunikimeve komerciale brenda njé ore transmetim.

Komisioni bazuar né nenin 30 pika 1 t€ Ligjit t&¢ KPM-sé&, vendos gé Palés Pérgjegjése t’i
shqiptohet masa sanksionuese Vérejtje pér shkeljen e nenit 15.3 t& Rregullores KKPM-
2009/04.

Né rast se Pala Pérgjegjése edhe pas pranimit t& kétij vendimi vazhdon t& veproj né
kund&rshtim Rregulloren KKPM-2009/04 apo aktet tjera nénligjore t&¢ KPM-s&, Komisioni
do t& iniciojé procedura ligjore pér ndérmarrjen e masave tjera sanksionuese ndaj Pal€s
Pérgjegjése né pajtueshméri me Nenin 30 t& Ligjit t&€ KPM-sé.

Komisioni gjithashtu kérkon nga ana e Palés Pérgjegjése qé né t€ ardhmen t& pérmbahet nga
veprimet t& cilat bien ndesh me Ligjin e KPM-s& dhe aktet nénligjore t&¢ KPM-s&.

E drejta pér Ankesé

24. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda pesémbédhjeté (15) dit€sh nga pranimi i

vendimit t& KPM-sé. Ankesa b&het me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose
déshmi q& mund t& kérkohen nga Bordi i Ankesave né pajtim me nenin 42 paragrafi 2 t&
ligjit t& KPM-s&.



25. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né& informacione ligjérisht
relevante t& cilat nuk ishin t& disponueshme n& kohén e marrjes s€ vendimit t&€ KPM-s€, apo
t& bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e KPM-s€
gjaté marrjes s€ vendimit.

26. Bordi pér Ankesa mundet g& pa dégjim t& hedh poshté ankesat t& cilat nuk jan€ t€ bazuara
né njérén nga kéto dy mundési, apo té cilat, nén dispozitat € vendosura nga Bordi pér
Ankesa n& pajtueshméri me paragrafin 2. t€ nenit 42 t&€ kétij ligji jan€ t€ papranueshme
sepse jané t& pa vlera keqdashé&se apo t€ pabaza.
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